
Cod. Determ: DTSM66822 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1307/2023

pubblicata il 06/07/2023 Reg. del Settore n. 230 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Oggetto:  ING. SANTO VENNERI - D.L. 06/05/2021 n.59 - misure urgenti relative al
fondo  complementare  al  piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  altre
misure  urgenti  per  gli  investimenti  -  art.1,  comma 2,  lettera  c),  punto  13,
"sicuro,  verde  e  sociale:  riqualificazione  edilizia  residenziale  pubblica"-
interventi  di  "Miglioramento  sismico  ed  efficientamento  energetico
dell'edificio  di  edilizia  residenziale  pubblica  e  riqualificazione  del  verde  di
pertinenza  -  VIA  SAVERIO  ALBO"  -  CUP:  F89J21034150002  -  CIG:
ZC4387487F -  Liquidazione Anticipo 40% incarico di  supporto al  RUP - 
Cod. Univoco Uff. WXPWVD.



Cod. Determ: DTSM66822 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1307/2023

pubblicata il 06/07/2023 Reg. del Settore n. 230 / 2023

Settore  7 - LLPP. EDIL.SCOL. CIMIT. INFR. PUBB.ILLUM. RETI
IDR.FOG. P.PERIF. PNRR

_________

Antonella Rino
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
ING.  SANTO  VENNERI  -  D.L.  06/05/2021  n.59  -  misure  urgenti  relative  al  fondo

complementare  al  piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  altre  misure  urgenti  per  gli
investimenti  -  art.1,  comma  2,  lettera  c),  punto  13,  "sicuro,  verde  e  sociale:
riqualificazione  edilizia  residenziale  pubblica"-  interventi  di  "Miglioramento  sismico  ed
efficientamento energetico dell'edificio di  edilizia residenziale pubblica e riqualificazione
del  verde  di  pertinenza  -  VIA  SAVERIO  ALBO"  -  CUP:  F89J21034150002  -  CIG:
ZC4387487F -  Liquidazione Anticipo 40% incarico di supporto al RUP -  Cod. Univoco
Uff. WXPWVD.

Il Direttore di Settore

VISTO il  D.L. del 06/05/2021 n. 59, convertito nella Legge n. 101 del 01/07/2021, ha approvato il
Piano nazionale per gli investimenti complementari, finalizzato ad integrare con risorse nazionali
gli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
VISTO il D.P.C.M. del 15/09/2021, adottato su proposta del Ministero delle Infrastrutture e della
Mobilità  Sostenibile  e  del  Ministero  dell’Economia  e  Finanza  è  stato  stabilito,  tra  l’altro,  la
ripartizione  nelle  annualità  2021  –  2026  delle  risorse  per  la  riqualificazione  dell’edilizia
residenziale pubblica, assegnando alla Regione Calabria la somma di euro 97.724.075,93 per la
realizzazione degli  interventi  di  cui  all’articolo 1,  comma 2,  lettera c),  punto 13,  “Sicuro verde e
sociale:  riqualificazione  edilizia  residenziale  pubblica”,  di  cui  al  sopracitato  D.L.  n°  59  del
06/05/2021;
VISTO che il programma si rivolge esclusivamente all’edilizia residenziale pubblica che risponde
alle  necessità  abitative  delle  fasce  di  popolazione  più  svantaggiate  ed  emarginate  dal  mercato
immobiliare  ed  è  finalizzato  ad  intervenire  sul  patrimonio  di  edilizia  residenziale  pubblica  con
l’obiettivo  di  migliorarne  l’efficienza  energetica,  la  resilienza  e  la  sicurezza  sismica,  i  livelli  di
qualità ambientali, nonché la condizione sociale nei tessuti residenziali pubblici;
VISTO  che  la  Regione  Calabria  ha  approvato,  con  DDG  n.11233  del  04.11.2021,   l’Avviso
pubblico  esplorativo  con  acclusi  allegati,  finalizzato  ad  acquisire  proposte  da  inserire  nel  Piano
degli  Interventi  di  cui  all’art.  1,  comma  2,  lettera  c),  punto  13,  “Sicuro  verde  e  sociale:
riqualificazione  edilizia  residenziale  pubblica”  del  D.L.  n° 59  del  06/05/2021-  “Misure  urgenti
relative  al  Fondo  complementare  al  PNRR  e  altre  misure  urgenti  per  gli  investimenti”;  da
sottoporre  all’approvazione del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, come da
art. 3 del D.P.C.M. del 15.07.2021;
VISTO  che  il  Comune  di  Cosenza  ha  partecipato  al  suddetto  avviso  con  la  trasmissione  di
un’istanza  di  finanziamento  avente  prot.  nn.  91085  del  03.12.2021,  avente  ad  oggetto:  “VIA
Saverio Albo” inserito nel Piano degli Interventi definitivo approvato con Decreto Dirigenziale n.
2992 del 22/03/2022, per un importo di finanziamento pari a Euro 6.000.000,00; “Miglioramento



Cod. Determ: DTSM66822 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

sismico  ed  efficientamento  energetico  dell’edificio  di  edilizia  residenziale  pubblica  e
riqualificazione del verde di pertinenza - VIA SAVERIO ALBO”  CUP: F89J21034150002 – CIG:
ZC4387487F.

CONSIDERATO CHE:
con  nota  pec  prot.  N.  85373  del  11.10.2022  è  stata  acquisita  al  protocollo  del  Comune  la
Convenzione  regolante  il  finanziamento  e  l’attuazione  dell’intervento  per  come  descritto  in
premessa; 

in  data 07.10.2022 è stata repertoriata al   n.  12767 la  Convenzione,  sottoscritta  dalla  Regione
Calabria  e  dal  Comune  di  Cosenza,  riguardante  l’intervento  MIGLIORAMENTO  SISMICO  ED
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO DI EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA E
RIQUALIFICAZIONE  DEL  VERDE  DI  PERTINENZA  -  VIA  SAVERIO  ALBO,  dell’importo
complessivo di €. 6.000.000,00 – CUP F89J21034150002;

che  L’intervento  “Miglioramento  sismico  ed  efficientamento  energetico  dell’edificio  di  edilizia
residenziale pubblica e riqualificazione del verde di pertinenza - VIA SAVERIO ALBO” è inserito
nel Piano Triennale delle OO.PP. 2022-2024 elenco annuale 2022;

Il codice CUP attribuito è il numero F89J21034150002; 

Con  D.D.G.  n.  2992  del  22/03/2022  è  stato  approvato  il  Piano  degli  Interventi  definitivo,
riguardante “Misure urgenti relative al fondo complementare al PNRR ed altre misure urgenti per
gli investimenti” – Art. 1, comma 2, lettera C), punto 13 “Sicuro, verde e sociale: riqualificazione
edilizia residenziale pubblica”, rettificando il D.D.G. n. 1799 del 23/02/2022 e recependo alcune
direttive trasmesse dal MIMS;

con  medesimo  D.D.G.  è  stata  stilata,  tra  l’altro,  la  graduatoria  definitiva  degli  interventi
finanziabili,  nella  quale  è  presente  in  posizione  utile  l’intervento  “MIGLIORAMENTO  SISMICO
ED   EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DELL’EDIFICIO  DI  EDILIZIA  RESIDENZIALE
PUBBLICA E RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE DI PERTINENZA – VIA SAVERIO ALBO”;

 Che l’intervento proposto dal  COMUNE DI  COSENZA (CS)  è stato ammesso a finanziamento
per euro 6.000.000,00;

Che con Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 – articolo 1, comma 2, lettera c) punto 13 “Sicuro 
verde e sociale: riqualificazione dell’edilizia residenziale pubblica”, convertito dalla legge 1° lugl io
2021,  n.  101  -  Fondo  complementare  al  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienzia  -  DPCM  15
settembre 2021, nonché con il  Decreto Direttoriale del MIMS n.  52 del 30 marzo 2022, è stato
approvato,  ai  sensi  dell’articolo  3,  comma  5,  del  DPCM 15  settembre  2021,  il  suddetto  Piano
degli Interventi definitivo, riguardante “Misure urgenti relative al  fondo complementare al PNRR
ed altre misure urgenti per gli investimenti” – Art. 1, comma 2, lettera C), punto 13 “Sicuro, verde
e sociale: riqualificazione edilizia residenziale pubblica.

l’intervento è finanziato dal Ministero dell’Interno PNRR – Missione 5 “Inclusione e coesione”;

VISTA:

-    la Determinazione dirigenziale Reg Gen. n. 2164 DEL 12/12/2022, con la quale si è avviata
tramite  piattaforma  della  Pubblica  Amministrazione  MEF  Consip  “acquistiinretePA”  RDO
3279521 una TD per l’affidamento dei servizi di Supporto al Rup per i Lavori di realizzazione
di  intervento  per  la  riqualificazione  urbana  e  la  sicurezza  delle  periferie  -  Ambito  n.  4  -
quartiere Via Saverio Albo; 

-   la Determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 707/2023 del 16.03.2023 con la quale si provvede
alle Re-imputazione somme esercizio corrente dei lavori per “Misure urgenti relative al fondo
complementare al PNRR e altre misure urgenti per gli investimenti - Sicuro, verde e sociale:
Riqualificazione  edilizia  residenziale  pubblica  e  riqualificazione  del  verde  di  pertinenza,  Via
Saverio Albo; CUP F89J21034150002”;

-     la  Determinazione  dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  2164/2023  del  12.12.2022  con  la  quale  si  è
affidato l’incarico professionale di Supporto al Rup dei lavori per per “Misure urgenti relative



Cod. Determ: DTSM66822 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

al fondo complementare al PNRR e altre misure urgenti per gli investimenti - Sicuro, verde e
sociale:  Riqualificazione  edilizia  residenziale  pubblica  e  riqualificazione  del  verde  di
pertinenza,  Via  Saverio  Albo;  CUP  F89J21034150002”  con  la  quale   si  è  impegnata  la
somma  complessiva  di  €  36.014,88  (oltre  IVA  ed  oneri  contributivi)  per  la  predetta
prestazione;

RILEVATO CHE:
  ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. ZC4387487F;
il   C.U.P. dell’investimento in parola è: F89J21034150002;
   sulla base del Certificato di Regolarità contributiva il professionista risulta in regola con gli Istituti

in obbligo;

RITENUTO di  dover procedere alla liquidazione del 40% della prestazione complessiva pari ad €
25.044,74,  come da  convenzione  stipulata  anche  in  relazione  alla  effettiva  attività  prestata  dal
professionista  e  considerato  che  è  stato  aggiudicato  l’appalto  integrato  dei  servizi  di
progettazione definitiva/esecutiva e realizzazione dei lavori; 

Vista le fatture in acconto nr. 9/PA di € 1.731,48 (oltre IVA e Cassa) del 14.06.2023 e 10/PA di €
12.605,20 (oltre IVA e Cassa) del  21/06/2023 emesse dall’Ing. Santo Venneri;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

DI PRECISARE che:
1)  le premesse fanno parte integrante del presente atto;
2)  di  liquidare all’Ing.  Santo Venneri  la somma complessiva  di  €  14.336,68 oltre Cassa (4%)

per € 573,47 ed  IVA (22%) per € 3.280,23 per un totale di € 18.190,38 a valere sulle risorse
di cui al cap. 10154 come di seguito riportato giuste fatture nr. 9/PA del 14.06.2023 e 10/PA 
del  21/06/2023, pari al 40% dell’impegno assunto per l’incarico:

Capitolo / articolo Importo Esercizio di Esigibilità

2023



Cod. Determ: DTSM66822 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

10154 € 18.190,38 € 18.190,38

3.   di precisare che i pagamenti saranno erogati all’Ing. Santo Venneri con studio in Rende  (Cs)
via Praga n. 6 già Via Londra n. 57 C.F. VNNSNT75E26D086T, P.IVA 03655480782,  PEC:
santo.venneri.e63432@ingpec.eu;

4.   di  dare  atto  che  il  pagamento  di  cui  sopra  rientra  tra  i  fondi  PNRR  giusta  reimputazione
all’annualità  2023  per  i  lavori  di  misure  urgenti  relative  al  fondo  complementare  al  piano
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti -  art.1, comma 2,
lettera  c),  punto  13,  "sicuro,  verde  e  sociale:  riqualificazione  edilizia  residenziale  pubblica"-
interventi  di  "Miglioramento  sismico  ed  efficientamento  energetico  dell’edificio  di  edilizia
residenziale  pubblica  e  riqualificazione  del  verde  di  pertinenza  -  Via  Saverio  -  CUP:  CUP:
F89J21034150002,  effettuata  con  D.D.  n.  Reg.  Gen.  n.  707/2023  del  16.03.2023  sul  cap.
10154; 

5.   di  trasmettere  il  presente  atto,  a  cura  di  questo  Settore,  sulla  piattaforma  specifica  di
rendicontazione e monitoraggio "Regis";

6.  di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico
del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è il dirigente del Settore 7,
ing. Antonella Rino;

7.  di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69 e successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Report Validazione Ft. nr. 9/PA
2 - File PDF NON PUBBLICATO - FATTURA NR. 9/PA
3 - File PDF NON PUBBLICATO - FATTURA 10/PA
4 - File PDF NON PUBBLICATO - REPORT VALIDAZIONE FATTURA 10/PA

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/06/2023 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 29/06/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


